
Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2020

– 76 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13935
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia 
– Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste». 
Modifica dei termini per l’istruttoria di ammissibilità a 
finanziamento e per le successive fasi previste dal bando 
approvato con decreto 6 febbraio 2020, n. 1387 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visto il d .d .s . 6 febbraio 2020, n . 1387 «Reg . UE 1305/2013 . Pro-
gramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia . Sottomi-
sura 8 .3 - Operazione 8 .3 .01 «Prevenzione dei danni alle foreste» 
- Approvazione del secondo bando per la presentazione delle 
domande» e in particolare il paragrafo 35 dell’allegato A al de-
creto stesso che riporta il riepilogo della tempistica (cronopro-
gramma) delle fasi procedimentali previste;

Preso atto che, in conseguenza del marcato rallentamento 
delle attività dovuto all’emergenza sanitaria provocata dall’epi-
demia di COVID-19, con:

•	il d .d .s . 17 marzo 2020, n . 3445 è stato prorogato di 60 giorni 
il termine di presentazione delle domande di aiuto dell’O-
perazione 8 .3 .01, fissandolo al 20 luglio 2020,

•	il d .d .s . 20 marzo 2020, n . 3597 è stata disposta la proroga di 
90 giorni dei termini per l’istruttoria delle domande di aiuto 
e delle successive fasi amministrative del secondo bando 
dell’Operazione 8 .3 .01, posticipando la conclusione delle 
istruttorie tecnico-amministrative delle domande al 19 no-
vembre 2020,

•	il d .d .s . 23 giugno 2020, n . 7308 è stato approvato il nuovo 
cronoprogramma delle fasi procedimentali previsto al pa-
ragrafo 35 dell’allegato A del citato decreto n . 1387/22020, 
recependo gli aggiornamenti conseguenti alle proroghe 
disposte dai due provvedimenti di cui sopra;

Preso atto delle segnalazioni espresse dai partecipanti al 
Gruppo tecnico (istituito con d .d .s . 20 ottobre 2020, n . 12426) di 
supporto al Responsabile di Operazione per la valutazione delle 
domande di aiuto e riportate nel verbale della riunione svoltasi 
il 28 ottobre 2020, relative all’impossibilità di concludere le ope-
razioni istruttorie entro il termine stabilito del 19 novembre 2020, 
a causa:

•	del posticipo della chiusura della fase di presentazione del-
le domande di aiuto e del conseguente slittamento delle 
successive fasi procedimentali,

•	dell’elevata numerosità delle istanze pervenute e della 
complessità dei progetti dei lavori previsti da dette doman-
de di aiuto,

•	del prolungarsi dell’emergenza sanitaria sopra ricordata e 
delle difficoltà ad effettuare i sopralluoghi in campo richie-
sti, per le condizioni meteorologiche delle aree montane 
oggetto degli interventi;

Valutato che, per le ragioni suddette, non è possibile conclu-
dere le istruttorie delle domande dell’Operazione 8 .3 .01 entro il 
già citato termine del 19 novembre 2020;

Ritenuto, pertanto, necessario:

•	prorogare al 26 febbraio 2021 il termine delle istruttorie delle 
domande di aiuto presentate a valere sul secondo ban-
do dell’Operazione 8 .3 .01, approvato con il citato decreto 
n . 1387/2020 e successivamente aggiornato con il decreto 
n . 7308/2020;

•	posticipare, conseguentemente, anche i termini delle fasi 
successive alla conclusione delle istruttorie, come riportato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Atteso che la proroga non interferisce sul perseguimento de-
gli obiettivi del PSR 2014/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, agli atti della Struttura, in merito alle 
modifiche alla tempistica delle istruttorie e delle successive fasi 
procedimentali, per le motivazioni sopra evidenziate, dell’Orga-
nismo Pagatore Regionale (OPR) e dell’Autorità di Gestione del 
PSR 2014 – 2020 della Regione Lombardia, espressi via e-mail in 
data 16 novembre 2020;

Visto il decreto n . 10743 del 16 settembre 2020 «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 . Individuazione dei responsabili delle 
Operazioni - Aggiornamento», con il quale è approvato l’elen-
co dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole 
Operazioni, tra cui l’Operazione 8 .3 .01;

Visto l’art .17 della l .r . 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali, individuate dalla d .g .r . n . XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa:
1 . di prorogare al 26 febbraio 2021 il termine dell’istruttoria 

di ammissibilità al finanziamento delle domande di contributo 
presentate a valere sul secondo bando dell’Operazione 8 .3 .01 
«Prevenzione dei danni alle foreste», approvato con il decreto 
n . 1387/2020 e aggiornato con il decreto n . 7308/2020;

2 . di modificare, secondo la tempistica riportata nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto, il bando ap-
provato con il predetto decreto n . 1387/2020, aggiornato con 
il decreto n . 7308/2020, relativamente alle fasi procedurali suc-
cessive alla conclusione delle istruttorie delle domande di aiuto;

3 . di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del Bilancio regionale;

4 . di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013;

5 . di trasmettere per posta elettronica il presente provvedi-
mento all’OPR, agli uffici Agricoltura, foreste, caccia e pesca del-
la Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi 
interessate e alla Provincia di Sondrio;

6 . di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito internet www .psr .regio-
ne .lombardia .it .

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 13 novembre 2020 - n. 13791
	Centri autorizzati di assistenza agricola riconosciuti in Regione Lombardia: società CAA CIA Lombardia s.r.l., Piazza Caiazzo, 3 Milano. Autorizzazione alla chiusura delle sedi operative di Voghera e Desenzano del Garda fraz. Rivoltella
	D.d.s. 17 novembre 2020 - n. 13935
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste». Modifica dei termini per l’istruttoria di ammissibilità a finanziamento e per le successive fasi previste dal bando approvato con decreto 6 fe





